
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Infrastrutture,  Mobilità e Trasporti 
Servizio Motorizzazione Civile di Palermo  

 
 

 2021-10988 - Citicem.doc 
 

 
Palermo Prot. n.  10988 del 21/10/2021 

Allegati n.  
 

 
OGGETTO:   Determina a contrarre  

Fornitura ed installazione materiale idraulico - CIG Z51339020E 

Il Dirigente del Servizio  
 

VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
dei contratti e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
• la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 
- Visto il contratto di manutenzione degli impianti idrici della Motorizzazione Civile di Palermo stipulato 
con la ditta Citicem Srl a seguito RdO MePA n. 2065175, e considerato che nella prevista ricognizione 
semestrale sono state rilevate parti da sostituire non comprese nel canone manutentivo; 
- Visto il preventivo prot. 303/21 del 20/10/2021, nel quale viene specificato il costo delle parti da sostituire, 
ad esclusione della manodopera poiché già compresa nel predetto canone manutentivo; 
- Considerato che ai sensi dell’art.125, comma 8, del D.Lgs n. 163 del 12/04/2006, per i lavori di importo 
inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Dirigente del Servizio; 

 
DETERMINA 

 
- l’affidamento della fornitura e collocazione di rubinetti, tubi, parti di ricambio per autoclave, secondo 
quanto previsto dal preventivo 303/21, alla ditta Citicem Srl con sede in via Mary Schelley n. 6 in Palermo – 
P.IVA 06427390825 per un importo di € 440,00 oltre IVA. 
 
           Il Dirigente del Servizio Prov.le 
                (Arch. Rosanna Albanese) 
       


